(1) Domini Ludovici Mercati, medici à cubiculo Philippi II et III Hispaniarum Indiarumque regum potentissimorum, atque eorundem protomedici, et in Vallisoletana Academia professoris emeriti, operum tomus III. Liber III. De internorum morborum curatione. Caput VIII. De cholera morbo.

ria fiat fluxio. Hunc morbum censeat Neoterici ex proprio Marte Barbaros appellasse *cholericam passionem*, cum longè ante Hippocrates 7. *popul. text.* 81, cholericam nuncupasset, ut paulò inferiùs monstrabo.

Est igitur affectus notissimus, acutissimus, et periculosissimus, cujus symptomata sunt assidua simul dejectio, et vomitio. Ex quibus evidenter constat, ad expultricem ventriculi facultatem validissimè irritatam pertinere, ac non solum os ventriculi, verùm et inferior etiam ejus pars, quæ *piloron* dicitur. In quo etiam affectu credendum est, non tantum lædi solam ventris expellentem facultatem, sed etiam plerumque accidere his, qui imbecillam habent retentricem, aut ex diutinâ retentione biliosorum facta est impotentior, quod ego magis arbitror: quippe dum à principio languida est, potius hienteriam aut celiacam movet, paulatim demissâ crudorum sarcinâ, quàm choleram. Quo fit, ut licèt imbecillitas hujus facultatis non sit causa hujus symptomatis, sed validus et concitatus expultricis motus, cum hoc tamen eo validior et sævior vomitibus et singultibus efficitur, quo retentrix facultas minus resistit actibus expultricis, adeò ut quocumque modo expultrix instituerit expellere, possit circa controversiam aut resistantiam contentricis, quo solent fieri copiosiores expellentis actus: nam ut mea mens est, succi, qui hunc affectum excitant, haud secus molesti existunt contentrici facultati, quàm expellendi: et ob id certissimum erit, utramque simul ob eandem causam oblædi: ita ut facultas expultrix quasi furore videatur percita, siquidem non raro noxia non solum expellit, verùm et utiles simul succos, quos etiam præ imbecillitate retentrix liberè permittit exire, adeò ut in hoc solo affectu omnia ventriculi symptomata in unum conspirare videantur. Est enim nausea et vomitus interdum, nec non et singultus: præterea angustia stomachi, cardialgia, æstus, inflatio, dolor ventriculi et intestinorum ac utriusque alvi fluxus cum animi deliquio, pulsuum parvitate, syncope et convulsionibus: juvenibus quidem frequentius ob flavæ bilis ubertatem, pueris ob crudorum esculentorum copiam. Sit ne tantum ad hujus morbi integritatem necessarium per utramque alvum fieri simul evacuationem, in dubium vertitur: quòd Hippoc. 5. *pop. dixerit* in historiâ Eutchides, ex cholera urinam et alvum habuisse suppressas. Cum hoc tamen sciendum est, nusquam hunc affectum fieri citra simultaneam vacationem, cæterum plerumque degenerare in alterutram: nam solet vomitus cessare manente alvi fluxu, aut è contra.

Præterea constat ex Hippoc. *lib. 4. de ratione victus, test.* 103. duplicem esse cholerae speciem: unam cujus naturam hujusque adduximus: *humidam* speciali nomine et genere comprehensam, ob excrementorum ubertatem sic appellatam: reliquam vero *siccam*, utramque uno communi nomine insignitam, eo quod utrisque unus communis generationis modus existat. Differunt tamen, quòd humorem in humidâ natura excernat, flatum verò in sicca: nam hæc sicut illa, nihil aliud est, quàm quædam ventris perturbatio sursum deorsumque cum excretionem ejus, quod irritat facultatem, licèt Hipp. *loco citato* siccam appellaverit, quòd nihil in eâ notatu dignum excernatur: cui Galenus minimè consentit, cum per utramque partem flatum excerni necessum sit, alioqui aut ventris esset inflatio

aut tympania: cum hoc tamen sat est, aliquando leviter flatum excerni, dummodo semper sit ad vomitum et intestina irritamentum, turbatio et motus.

Harum enim affectionum causæ dissidentes profectò inter se sunt: nam licèt utraque in ventriculo generationem aut permansionem sortiatur, sicca tamen, ut mox referam, ab spiritu flatuoso copiosissimo prodit, humida verò à pravis succis. Fit igitur humida, vel ex ventris totius debilitate, qua facilè suscepta, quod in ipsum transmittitur, vel ex jecore, aut splene, aut mesereo, pravis succis abundantibus, ut inferiùs constavit, vel ex universi corporis vitiosâ copîa, quam per ipsum ventrem deponere studet. Utcumque tamen sit, ab unâ à duabus humorum naturis prodire est compertum: nimirum ex crudis aut aliter vitiatis edulis: vel ex biliosis humoribus copiosiori sero admixtis, sive à genere venoso confluant, sive in ventre ipso geniti per cruditatem aut alio modo, copiosè excernantur. Nam potissima hujus affectionis causa est totius ventris imbecillitas, vel alimenti, quod ingeritur corruptio, aut incoctibilitas, vel depravata ex nativâ sorte qualitas, velut aeris aut nitrosa, pinguis, oleosa, aut fumosa, et rancida, quorum omnium naturam latissimè adduxit Hippoc. 5. *pop. tex.* 81. *Cholericæ ex carniæ esu.* Sed mirandum profectò est, et inquirendum, quæ sit ratio propter quam pleraque ex alimentis, vitio sui aut ventriculi cruda solum supersint, citra id, quod adeò validè excitent ad pulsum naturam: alia verò hanc peculiariùs affectionem gignant? Cujus dubitationis gratiâ expendendum est, quod licèt in aliis cruditatibus cibus liquetur, et in hac pari ratione, liquationem subeat et fussionem, nihilominus tamen hæc est differentia, quòd in illis alimentum nihil contraxit præter naturam, nisi incoctum esse, ut copiosis alimentis contingit, aut si putruit, et vitiatum fuit lentè et paulatim, ut in celiacâ expulsi natura: at in his, quæ effectura sunt hujusmodi damnum, necessariò succrescere tenent, præter cruditatem, aut incoctilitatem, vitiosa aliqua conditio, et qualitas adeò à naturâ aversa, quòd ipsam omnino lacescat: quam contrahit, quia cum in liquatione vel vitio caloris liquantis, vel alimenti ipsius, nequiverit natura formam chili inducere, nec solum crudum quid superesse, susceptavit putorem et conditionem adeò naturæ inimicam, ut mox ipsam lacescat, et ad expulsionem grandi diligentia invitet. Præsertim cum diù detenta, ex copîa et malitiâ id efficiant. Hac enim occasione copiosissima in corpore succrescunt excrementa, quia cum paulatim fiant, et tenuissima sint, velut lactis serum, et non protinus putorem contrahant, congregantur copiosa, et ob eam copiam succrescit putor et corruptio ad pensum quantitatis immodicæ, et ob id irritamentum et vacationes fore immodicas, nemo est, qui non intelligat: nam affectus validus multarum causarum congressum desiderat, quibus expultrix facultas validè irritetur et excernat. Dimitto hac in parte alias externas causas, quas potius dixeris occasiones, ut frigus externum, aut aqua frigida potus, vel decubitus supra frigidam herbam, maxime si corpus sudaverit, vel calidum ab exercitio fuerit. Ac licèt alicui difficile videatur, plerumque ex vitiosâ cruditate hunc morbum oriri, quòd tantam copiam, quantum natura in hoc malo excernit, videatur impossibile ventrem continere, est tamen verissimum, quia meseraicæ et proximæ cavitates, adeò grandem solent adservare, ut

quòd dictum est, credibile fiat: præterquam quod Hippocrates lib. 5. *popul. test.* 81, et Galenus 8. *localium* in auxiliis huic affectioni Asclepiad. scriptis, id apertissimè estantur. Nonnumquam verò à toto corpore alicujus prædictorum succorum, adeo grandis succrescit, et irruit in ventrem quantitas, ut difficile videatur corpus unum eam copiam potuisse congerere. Sed aliquando id efficit natura et sæpè utiliter, ut optimè advertit Gal. 7. *meth. c. 2.* dicens: *Fit interdum, ut aliqui per quasdam veluti periodos correpti à cholera, copiosèque expurgati ab hujusmodi vitiosis excrementis, quamvis fieri nequeat, quin adeò liberali et copiosa vacuatione aliquid utilis excernatur, paulò post tamen resumtis viribus, longè melius se habeant, et sani degant.*

Tam est hic affectus suà naturà evidens et conspicuus, quòd signis nullo modo intelligere videatur, nisi ad causarum cognitionem: quarum præcedentes ex anteactæ vitæ studio venaberis: nimirum ex præcedenti victu et vitæ modo, vigiliis, curis, aut vitæ otiosæ dedito. Humoris autem naturam ab excretis facilimè discas, præterquam quòd laborans ex sapore id quoque refert: bilis enim præter amarorem, quem præ se fert, majores dolores et cardialgiam nata est efficere: crudorum aut corruptorum succorum copia eadem concitabit accidentia, non tamen adeò urgentia, neque dolores adeò graves, ac bilis corrupta: sed utramque causam monstrabit grandis exolutio ob impensam virium resolutionem, quam hi humores in magnà hac vacuatione efficere assolent, simul cum fluctuosà quâdam convulsionis specie, quæ crurum femorumque musculos molestissimè torquet, signum quidem ingentissimæ crudorum vacuationis, ad quorum commotionem flatus multi illud efficientes elevantur.

In hoc tamen affectu scrutandum peculiari diligentia est, quo se vertat, ut pari studio ei subvenire possimus: quippe intra primum septenarium frequentissimè solvitur, et frequentius in primo quaternione hominem tollit, eo quidem citius, quo frequentiori syncope aut animi deliquio laborans corripitur, maximè si convulsio aut singultus accedant, et adhuc magis, si cum interceptione pulsus frigidum exsudaverit, aut vomuerit aliquid loturæ carnis persimile, et longè quidem magis, si nigrum, lividum, pingue aut æruginosum exereverit. Sed inter omnia signa id gravius censetur, cum venter superior stercus redolet. Est enim summè gravis hæc affectio, ut quæ hoc habeat propriam, quòd omnium facultatum simul summè gravem imbecillitatem protinus accersat et ab aliquâ etiam initium sumat. Quo fit, ut sequatur à primo insultu vocis defectus, movendi impotentia, caligo et oculorum excavatio cum extremorum perfrigeratione: quæ sanè vitæ principium sortiuntur ab immodico oris ventriculi affectione.

In hujus affectus curatione primò diligentur expendendum est, à quânam corporis particulâ natura irritata, pellat succos vitiosos, regeratque in ventrem, quibus venter ipse velut furorè concitatus, alvum utramque turbet. In quâ re statuendum est, à tribus potissimum partibus, et variis humorum sortibus, prædictum fluxum posse concitari. Prima sanè est ventriculus in se continens ciborum corruptorum et pravorum eam copiam et conditionem, quæ ipsam lacessat, præstitâ molestiâ, nauseâ, vomitu, rugitu, et anxietate, quibus veluti nau-

seabunda est, ad concitandum prædictum fluxum, et si dici permittatur hæc accidentia pati, protinus concitata movebit, ni antea diligentia præveniatur evacuatione, ac si fecerit, præpediendi non est. Quippe diligens et prudens medicus his accidentibus perceptis protinus hanc nauseativam satietatem et prædictam copiam deponere tenetur clysmate vel levi purgatione, antequam suâ sponte moveatur: non enim ita facilè quiescit. Secunda autem particulæ affectæ classis constat ex hepate, liene, et mesenterio, à quibus vel cruda vitiaque alimenta, vel alii succi ibidem præter naturam geniti impetu naturæ supra modum lacessitæ, per utramque alvum funduntur. Tertiam verò partem, et tertiam humorum vitiosorum sortem constituit corpus universum sese exonerans in ventrem. Cæterum videndum primò est, an, sicut dictum est, in primâ partium et humorum sorte protinus esse purgandum, ita prorsus in aliis duabus, vel è contra mox fluxum liceat sistere: siquidem symptomatum immanitas, et virium celerrimus lapsus id videntur exposcere: an aliquantulum permittere, quòd excreta substantia perniosa sit, et cohibita graviora accersat mala. Qua in re considerabit prudens medicus virium robur, excrementorum, quæ excernuntur, naturam, copiam et impetum, item accidentia, quæ ex eorum excretionem succrescunt, nec non et modum, quem servat natura in expulsionem, videlicet, an minutim et paulatim, an confertim, per longa intervalla, an per minora: habito tamen respectu ad excrementorum naturam, quòd extraneæ sint conditiones, adstrictionem protinus tentare non licet sine majori periculo: dixerat enim Hippocrates, in perturbationibus ventris et vomitibus spontinis s talia purgantur, etc. Præterquam, quòd natura impetuose est ad eorum expulsionem irritata, cujus impetum primo accessu cohibere non licet: nam si cohibeatur, alio periculosius transfert humores, maximè si vomitum compresse- ris: nam licet censeatur ab aliquibus semper præter naturam, quo ad modum, tamen quo ad rem nonnumquam est naturæ consentaneus, et depravatæ causæ signum bonum; quapropter primum vacuationis impetum permittere oportet, et mox (quia, ut Galenus. 7. *meth. c. 2.* refert, ex utilibus multa simul excernuntur, et propter symptomatum etiam gravitatem) moderari fluxum opus erit, præmissâ vacuatione, quæ sufficiat copię redundantiam excrementorum, maximè si virtus adhuc non plurimum labatur, nam ferendæ sunt aliquæ debilitatis notæ, ne majus, excrementis cohibitis, sequatur incommodum. Quo sanè tempore neque fluxum provocare, neque cohibere opus erit, sed viribus ob symptomata omni diligentia subvenire, donec constiterit, vel satis vacuatum esse, vel plus processisse, quàm pro excrementorum in corpore redundantia opus erat: quo tempore sistere comescereque omnino fluxum oportebit. Verùm si symptomata adeò creverint, quòd vereamur majus subinde malum subsequiturum, vel si irritatio, dolor et anxietas majores sint, quàm pro magnitudine evacuationis, tunc quidem moderari rem quoque convenit, si adhuc aliquid evacuandum supersit: sin aliter, aut si constet, sese jam naturam continere non posse, omninò cohibere curandum est, neque compressiones ad extremum ducendas esse consuluerat Hippocrates. At si majus sit irritamentum, et minor vacuatio, quàm copia excrementorum redundantium postu-

laverit (quod ad excretionis modum attinet) tunc quidem, quod deest, arte vacuabis, ut copiã affatim depositã, symptomata mitescant simul. Cui profectò operi tria veniunt exsequenda munia: primùm divertere naturam à vehementi hac vacuandi propensione: secundùm, si in eo munere ipsa deficit, juvare oportet: tertium verò roborare firmareque partes, quo minùs liberè fluxui cedant. Atqui licèt hæc tria necessaria videantur, non tamen unumquodque semper, et utcumque exequendum venit, sed quodlibet suam habet occasionem. Divertere enim non protinus aggredieris, sed transacto impetu naturæ, et excretã majori humoris copiã: nam videndum est, an par sit vacuatio, quæ per vomitum fit, ei quæ per alvum: quo tempore ad neutram revelles, nam altera alteri sufficit: quin imò ad utramque partem aliquo modo frictionibus, vinculis et calorificis auxiliis brachia, crura, et universum corporis habitum tractabis, quantum sat sit, ut profusio minor fiat. Verùm si ad alvum inferiorem propensior fuerit natura, studebis eo tempore per vomitum aliquid humoris purgare, tum ut præpediatur naturæ impetus ad inferiora, tum verò ut aliquid humoris simul educatur. Sic enim Hippocratem fecisse constat 5. *popul.* in viro quodam, cui porrexit *helleborum*, quia dejectio multò major erat, quàm vomitus: ac licèt methodus mihi probatissima visa sit, medicamentum tamen non probo: tutiora quidem et utiliora existant medicamenta, quæ longè mitiùs vomitum moveant: verùm si in vomitum proclivior fuerit natura, purgantibus per ventrem protinus utendum erit.

Qualia verò futura sint, mox referam, si priùs dixerò, quod secunda consideratio docet, nimirum supplendum esse naturæ defectum. In quã re quæ magni estis momenti, et in quã facilè hallucinari contingit, videndum est, quando natura deficiat. Quod hac lege discas: sin vacuationes videantur procedere copiosæ cum conferentiã et tolerantia, aut saltem quod virtus adhuc non plurimum labatur, tunc ferendæ sunt aliquæ debilitatis notæ, ob speratum ex evacuatione subsidium, neque fluxum cohibere, neque divertere aut citare opus erit, sed solùm occurrendum est symptomatis. Verùm si irritatio, dolor, et anxietas majores sint, quàm pro magnitudine evacuationis, et evacuatio minor, quàm pro multitudine redundantium excrementorum, expurgandum est, ut copiã affatim depositã faciliùs mitescant accidentia. Ceterùm quia symptomata mox à principio vigent, et semper durant, neque cum purgamus, symptomata negligere, neque cum miligamus, posthabere fluxum oportet, quod monstrat ultima considerationum. Evenit tamen non rarò adeò copiosus et exsuperans fluxus, ut ultra videatur processisse, quàm pro excrementorum copiã aut virium robore par sit: tum profectò partes firmare, densare humores et vires roborare necessum erit: quibus certò scimus fluxum compesci aut moderari. Quapropter (cum irritatio non cesset in hoc affectu) nusquam cum expurgamus symptomata hæc negligenda sunt, neque cum cohibemus, irritantis excrementi debemus oblivisci, sed expurgantibus admiscere tenemur aliquid adstringens, et adstringentibus aliquid extergens, vel aliquid mordacitatem hebetans, vel alternatim eis uti.